Imperator
blanditijs
eum à fide
auertere ni-
titur.

Minister-
mentorum
eum te. rere
nitur.

Domitianus hoc responso intelligens, nullam superesse spem consequendæ de martyre victoriam, genas eius & os fustibus contundi iussit, ne tantam dicendi libertatem impunitam reliquere videretur. Deinde, datis ad Diocletianum litteris, Romam eum transmisit, & accuratè quantis supplicij eum fatigasset, exposuit. Imperator autem ut primum alacrem & generosum martyris vultum aspexit, admiratione quadam diu detentus. Tunc es, inquit, celebris ille Clemens, cuius animi magnitudo nulla suppliciorum atrocitate frangi potest? Age virorum fortissime, laudo generositatem, animique magnitudinem, sed quoniam animo parum prudenti in re vana eam fortitudinem exhibere voluisti, nunc tandem, mutata ratione, debitum dijs nostris honorem defero, ut tu quoque per omnia Imperij nostri loca honoribus afficiaris. Hæc cum diceret, ingentem auri vim ei proposuit, & vestes regias, omniaque, quæ ad huius mundi honorem & luxum facerent, in medium attulit, ut ijs lenocinijs martyrem in perniciem traheret. At ille subridens, ne suo quidem aspectu eas dignatus est. Tum Imperator ira commotus, varia tormentorum instrumenta, manus ferreas, grabatos, rotas & pectines, craticulas, lebetes, obelisks

obeliscos, sartagine, graues catenas, & alia multa spectaculo sanè terribilia, adduci iussit, & ait: Quandoquidem re nostra clementia ad mentem reducere non potest, hæc certè d. Clemens, animi tui perinaciam expugnabunt.

Martyr autem sublatis primum ad cælum oculis. Imperator, inquit, Si hæc tua dona, quæ mihi proponis, tanti faciendi esse existimas, quanti tantem ea esse putas, quæ solius Dei sunt, & suo splendore & magnificentia omnem humanæ mentis intelligentiam vincunt? Et si rursus tua supplicia, quæ ad horam sunt, ad eò formidanda putas, quomodo non multò magis ea, quæ omnibus improbis, à iustissimo iudice Deo in omni seculorum æternitate constituta sunt, expauescis

Præclata martyris atque gemetatio.

Imperator tantæ virtutis impatiens rotæ cum alligari, & virgis concidi iussit crudelissimè. Ad eò in eum tunc factum est, ut, contritis ossibus, horribilis rotæ stridor circumstantes etiam perterret. Cumque in istis tormentis animam efflare putaretur, martyr tota mente ad Christum conuersus, Domine Iesu Christe inquit, leua me hoc pondere supplicij, ad nominis tui gloriam multò clarius illustrandam, & ad maiorem inimicorum tuorum dedecus & ignominiam. Hæc cum oraret, machina illa protinus dissoluta est, & multi Romanorum, qui crudeli intererant spectaculo, sublatis vnanimitè vocibus, Magnus est Deus Christianorum, exclamarunt. Clemens verò immensas omnipotenti Deo gratias egit.

Dirissimè torquetur.

Machina tormenti ad preces martyris soluitur.

Hæc cum Diocletiani animum acrius inflammarent, videretque martyrem cum summo gaudio & exultatione diuinam benignitatem collaudantem, iussit sacrum illud os ferreis stylis contundi

D d a

Rursus dicitur
eruciat.

Ad carcerē
reducitur.

Multi ad
Christi fidē
conuertun-
tur & necan-
tur.

Rursus Im-
perator blā-
ditur Marty-
ri & postea
ad cruciatum
conuertitur

Ecce quanta
spes marty-
ris in Chri-
stum.

tundi ac confringi. Exculsis itaque dentibus, & maxillis dissolutis, martyr tamen in confessione & laude Christi immobilis persistit: & voce maxima, non sine ingenti omnium admiratione omnibus Christi virtutem & veritatem predicavit. Igitur Imperator admiranda martyris fortitudinem victus, dedecus suum non ferens, iussit eum ad carcerem reduci. Interam multum qui rotam miraculo sedem receperant, nocte ad eum venerunt, ut veteris vitæ delicta sacro baptisate expiant. Fuit non paruum horum numerus, qui datis Christo nominibus, viuificis corporis & sanguinis eiusdem mysterijs contra tyranni rabiem firmuerunt, solido sanæ fidei fructu & magno Clementis gaudio; nam ea res, ut dissipato rumore, ad Imperatoris deuenit aures, ille iræ plenus atque furoris immissa in eos militum manu omnes ad unum comprehendi iussit & trucidari.

Deinde cum admiranda illa Clementis virtutis eius oculis assiduo obuerfaretur, rursus eum blanditijs est aggressus, ut tam egregiam animi magnitudinem ad nominis sui gloriam illustrandam conseruaret. Sed cum vidisset sibi rem esse cum homine cordato, fictam iterum personam abiecit, & martyrem crudeliter in ligno extensum, ferreis iussit ungulis discerpi: donec vel intinctum illud animi robur frangeretur, vel certe in illis supplicijs vitam amitteret. Ac Christi athleta, cum ossa iam suis essent carnibus nudata, An tu putas inquit, victum me & superatum esse? Ignoras quod Christus alia me carne vestire potest, qui priorem, propter nominis eius gloriam libenter exui? Neque enim lutum defuerit in gulo.

Cum hæc dixisset, Diocletianus ignitas facies
later-

lateribus eius applicari iussit; sed cum hæc essent
 tanquam lux, quæ vim ignis non haberet: Profe-
 cto, inquit Diocletianus, nunquam ego hominem
 tam magno & excelso animo præditum vidi. His
 dictis ipse omni victoriæ exutus, Nicomediam eum
 ad Maximianum transmisit, ut si à sententia vel
 blanditijs vel supplicijs amouere non posset, be-
 lius traderet, vel acerbissimis tormentis è medio
 tolleretur.

Nicomedijs
 mittitur.

Fuit continuè martyr ad nauem cum multis
 suorū lacrymis deductus, Interea Romanus
 quidam, Agathangelus nomine, (qui cum reli-
 quis antea in carcere Christo nomē dederat, & in-
 certum qua ratione martyrij palmam tunc cum
 alijs consequutus non fuerat) martyri se eadem
 in nauē sociavit, ut cum eo præclarum pro nomi-
 ne Christi certamen subiret. Cum autem diu no-
 tæque preces multiplicarent, & omni corporali
 cibo destituti essent, fuit eis cælicus alimentum,
 panis inquam angelorum præstitus, donec pro-
 spero cursu Nicomediam appulissent.

Clementi
 Romæ abe-
 nti Aga-
 thangelus se
 adiungit.

Quo mox ut ventum est, deducti sunt ad Maxi-
 mianum, qui cum lectis literis admirandam Cle-
 mentis fortitudinem intellexisset, & primo aspe-
 ctu, ex ipso vultu animi generositatem coniecisset,
 noluit eum suis quæstionibus subdere, belli-
 cas videlicet occupationes causatus, ne summam
 prudentiæ laudem, qua in iudicandis causis pluri-
 mum eum valere opinio erat, obscuraret: & ex
 martyris constantia, pro laude, insigne sibi dede-
 cus compararet.

Igitur eum præfecto Agrippino commisit; Aga-
 thangelus autem nequaquam se ab eo separari
 passus est. Vterque itaque de nomine & conditio-
 nis qualitate interrogatus, cum se intrepidè Christi
 seruos

Martyres
crudelissima
verberatur.

seruos esse respondissent, & paratos pro eius no-
mine atrocissima quæque supplicia subire, pri-
mum eos bouum neruis crudelissimè verberari iu-
sit: sed cum leuiores ea tormenta esse cerneret,
quam ut eorum virtutem frangere possent, eos
carceribus mancipauit, ut altera die exquisitis
supplicijs fatigaret. In carcere autem conti-
tutis Angeli protinùs adfuere, qui eos ad martyrii
palmam inuictis animis percipiendam hortati
sunt. Aderat vincti alij non pauci, qui visa Angelo-
rù præsentia, ita animis comoti sunt, ut sese humi-
liter ad Clementis pedes abijcerent. & obis ro-
garēt, ne vellent eos propter antea actæ vitæ scelerata
despicere: vel à Christi gratia excludere. Iam enim
dicebant: certo certius cognoscimus; non esse ali-
in cælo & in terra præter vnū Christianorù Deū.

Vincti carce-
ceris ad
Christū con-
uertuntur.

Suscipit eos benigne Clemens, & sacro baptisma-
te expiatis numero fidelium aggregauit; & quia
forassis adhuc imbecilliores ad decertandū pro
Christi gloria erant, sola oratione, carceris ianuam
eis referauit: & lætus lætos à se dimisit, ipse
aut solus cum Agathangelo in custodia remansit.

Obiicitur
bestijs.

Hæc Agrippinum tanto furore commouerunt,
ut instar leonis rugiens confestim eos in theatra
abriperet, & feris atque leonibus obijceret. Qui
posita omni feritate, non secus quam canes
suis Dominis, martyribus blanditi sunt. A-
grippinus hæc videns ab impotenti mentis furore